
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1276 DEL 27/06/2023

OGGETTO: Piano Triennale Edilizia Scolastica- 2018-2020-Regione Campania- Lavori di messa in
sicurezza sismica ed impiantistica, efficientamento energetico, riqualificazione e
potenziamento delle aree interne ed esterne, superamento delle barriere
architettoniche dell’Istituto Superiore “Carafa-Giustiniani” sito in via Cesine di
Cerreto Sannita (BN)”-Approvazione delle compenso spettante all’ing. Franco Pacelli
P.IVA 00811480623 per lo svolgimento dell’incarico di direzione lavori, misure e
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relative al 2°Stato
avanzamento lavori per un importo complessivo di €.15.574,33. Riferimento contabile
cap. 11801 imp1462/2020

CIG: 8180282641 CUP: I55B18000360002

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente
del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:

- La Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale di

edilizia scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 e per la formazione di una

graduatoria per la concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio, in coerenza

con quanto stabilito dal decreto congiunto MEF, MIUR e MIT del 03/01/2018 pubblicato sulla

GURI del 04/04/2018;

- Al fine della suddetta partecipazione, questo Ente ha approvato, con Deliberazione del Presidente della

Provincia di Benevento n° 267 del 03/07/2018, il progetto dei “ Lavori di messa in sicurezza sismica ed

impiantistica, efficientamento energetico, riqualificazione e potenziamento delle aree interne ed esterne,

superamento delle barriere architettoniche dell'Istituto Superiore Carafa Giustiniani di Cerreto Sannita

sito in via Cesine – CUP I55B18000360002, per l’importo complessivo di €. 2.170.000,00;

- Con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il PIANO

TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S) DELLA 2018/2020 per le CITTA'

METROPOLITANA E AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI;

- il progetto candidato all’Avviso pubblico PTES 2018/2020 per i “ Lavori di adeguamento sismico ed

impiantistico, efficientamento energetico, riqualificazione e potenziamento delle aree interne ed

esterne, superamento delle barriere architettoniche dell’Istituto Superiore “Carafa-Giustiniani” di



2

Cerreto Sannita sito in Via Cesina”, risultava ammissibile e compreso, quindi, nell’allegato A del

suddetto D.D. n. 997/2018;

- con D.I. del MIUR e del MEF N. 87 del 01/02/2019 veniva finanziato il progetto dei “Lavori di

adeguamento sismico ed impiantistico, efficientamento energetico, riqualificazione e potenziamento

delle aree interne ed esterne, superamento delle barriere architettoniche dell’Istituto Superiore “

Carafa-Giustiniani” di Cerreto Sannita (BN) per l’importo complessivo di €. 2.170.000,00;

- il MIUR ha effettuato il versamento dell’anticipazione del 20% del contributo di €. 2.170.000,00, pari a

€ 434.000,00 alla Tesoreria di questo Ente, giuste reversali di incasso nn. 2741-2742-2743-2744-2745

del 04/08/2021;

DATO ATTO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 1819 del 25.7.2018 è stata indetta apposita gara di appalto mediante

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

- in data 07.08.2019 prot. n. 22563 è stato pubblicato il relativo bando di gara con scadenza del termine di

presentazione delle offerte entro le ore 18,00 del giorno 02.09.2019;

- a seguito dell’esperimento di gara, i lavori di che trattasi sono stati provvisoriamente aggiudicati alla

R.T.I. Melotta Costruzioni srl (capogruppo mandataria) – SO.CO.IM Società di costruzioni e

immobiliare srl (mandante) collocata al primo posto in graduatoria;

- con determina di aggiudicazione n. 1248 del 02.07.2020 i lavori in oggetto sono stati definitivamente

aggiudicati al R.T.I. Melotta Costruzioni srl (capogruppo mandataria) – SO.CO.IM Società di

costruzioni e immobiliare srl (mandante) con sede legale del capogruppo alla Via M.Ungaro di Cerreto

Sannita (BN) C.F. e P. IVA n. 01502780628 per l'importo complessivo di € 1.449.126,71 di cui €.

41.811,16 per oneri per la sicurezza ;

- in data 02/09/2020 la Provincia di Benevento ha sottoscritto con il R.T.I. Melotta Costruzioni srl

(capogruppo mandataria) – SO.CO.IM Società di costruzioni e immobiliare srl (mandante) con sede

legale del capogruppo alla Via M.Ungaro di Cerreto Sannita (BN) C.F. e P. IVA n. 01502780628 il

contratto di appalto dei lavori rep. n.2829 /2020, registrato a Benevento il 11.12.2020 al n. 9169, serie

1T;

- con determinazione dirigenziale n. 1647 del 21.08.2020 è stato affidato al professionista ing. Franco

Pacelli (C.F. PCLFNC52E19L086N - P.IVA 00811480623), iscritto all’albo professionale degli

Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 548 con sede in Via residente alla via Roma n. 194 di

Telese Terme (BN) il servizio di Direzione Lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza

in fase di esecuzione dei lavori in oggetto;

- con determinazione dirigenziale n. 1721 del 07.09.2020 è stato affidato al professionista Ing.

Gianfranco De Luca (C.F. DLCGFR57M08A783S-P.IVA 00610810624), iscritto all’albo professionale

degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 513 con sede in Benevento alla Via Vivaldi,

,l’incarico di collaudo tecnico-amministativo e statico;

VISTO

- il contratto stipulato in data 01/02/2021 con il quale è stato affidato al professionista Ing. Franco Pacelli

(C.F. PCLFNC52E19L086N - P.IVA 00811480623), iscritto all’albo professionale degli Ingegneri della



3

Provincia di Benevento al n. 548 con sede in Via residente alla via Roma n. 194 di Telese Terme

(BN) il servizio di Direzione Lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione dei lavori in oggetto;

- l’art. 5 comma del D.M. 49/2018, in data 02/08/2021 il D.L. Ing. Franco Pacelli affidatario del servizio

di direzione lavori, procedeva alla consegna dei lavori medesimi al R.T.I. Melotta Costruzioni srl

(capogruppo mandataria) – SO.CO.IM Società di costruzioni e immobiliare srl (mandante) con sede

legale del capogruppo alla Via M.Ungaro di Cerreto Sannita (BN) C.F. e P. IVA n. 01502780628;

- l’art. 5 del contratto di appalto rep. n.2829 /2020, registrato a Benevento il 11.12.2020 al n. 9169, serie

1T con il quale i lavori in oggetto venivano affidati R.T.I. Melotta Costruzioni srl (capogruppo

mandataria) – SO.CO.IM Società di costruzioni e immobiliare srl (mandante) con sede legale del

capogruppo alla Via M.Ungaro di Cerreto Sannita (BN) C.F. e P. IVA n. 01502780628;

- la determinazione n. 66 del 20/01/2022 con al quale veniva approvata e liquidata l’anticipazione

dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, nella misura richiesta del

20%, pari a € 289.825,34 oltre € 63.761,57 per IVA al 22% e quindi per complessivi € 353.586,91;

- la determinazione n. 175 del 31/01/2023 con al quale veniva approvato il 1° Stato avanzamento Lavori

per un importo pari a € 120.335,62 oltre € 26.473,84 per IVA al 22% e quindi per complessivi €

146.809,46;

- la determinazione n. 777 del 21/04/2023 con al quale veniva liquidato un acconto sul 1° Stato

avanzamento Lavori per un importo pari a € 55.738,56 oltre € 12.267,51 per IVA al 22% e quindi per

complessivi € 68.001,17;

- la determinazione n. 1252 del 23/06/2023 con la quale venivano liquidate le competenze tecniche

relative allo svolgimento di attività di direzione lavori, misure e contabilità dei lavori, coordinamento

sicurezza in fase di esecuzione in oggetto relativo al 1° Sal per un importo complessivo di di

€.12.411,91di cui €. 9.782,40 per competenze, 391,30 per CNPAIA ed €. 2.238,21 per IVA al 22%;

- la determinazione n. 1266 del 31/01/2023 con al quale veniva approvato il 2° Stato avanzamento Lavori

per un importo pari a € 151.056,08 oltre € 33.232,344 per IVA al 22% e quindi per complessivi €

184.288,42;

- la nota acquisita al prot. . 16020 in data 23/06/2023, con la quale il Direttore dei lavori ing. Franco

Pacelli trasmetteva la documentazione contabile relativa al 2° stato avanzamento dei lavori in oggetto

per l’importo complessivo di pagamento per l’importo di €.151.056,08 oltre IVA al 22% e la richiesta

della liquidazione delle competenze tecniche relative allo svolgimento di attività di direzione lavori,

misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto per un

importo di complessivo di €.15.574,33 di cui €. 12.274,85 per competenze, €. 490,99 per CNPAIA ed €.

2.808,49 per IVA al 22%;

- che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. 11801 imp. n. 1462/2020;

RITENUTO per quanto sopra, di dover approvare l’acconto relativo alle competenze tecniche relative al 2°

SAL per lo svolgimento di attività di direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in

fase di esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di complessivo di €.15.574,33 di cui €. 12.274,85 per

competenze, €. 490,99 per CNPAIA ed €. 2.808,49 per IVA al 22% a favore dell’avente diritto Ing.

professionista Ing. Franco Pacelli (C.F. PCLFNC52E19L086N - P.IVA 00811480623), iscritto all’albo



4

professionale degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 548 con sede in Via residente alla via Roma

n. 194 di Telese Terme (BN);

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTOdella regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

VISTI E RICHIAMATI:

- L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze,
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

- L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato”;

- L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

- tassativamente regolate dalla legge;
- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP

2022/2024, la n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale

2022/2024 e la n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma

triennale dei LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;



5

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

Per quanto suesposto

DETERMINA

di prendere atto

- della nota acquisita al prot. n. 16020 in data 23/06/2023, con la quale il Direttore dei lavori ing. Franco

Pacelli trasmetteva la documentazione contabile relativa al 2° stato avanzamento dei lavori in oggetto e

la richiestaa di liquidazione delle competenze tecniche per il 2° SAL relative allo svolgimento di

attività di direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei

lavori in oggetto per un importo di complessivo di €.15.574,33 di cui €. 12.274,85 per competenze, €.

490,99 per CNPAIA ed €. 2.808,49 per IVA al 22%;

di approvare l’acconto relativo alle competenze tecniche relative al 2° SAL per lo svolgimento di attività di

direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto

per un importo di complessivo di €.15.574,33 di cui €. 12.274,85 per competenze, €. 490,99 per CNPAIA ed €.

2.808,49 per IVA al 22% a favore dell’avente diritto Ing. professionista Ing. Franco Pacelli (C.F.

PCLFNC52E19L086N - P.IVA 00811480623), iscritto all’albo professionale degli Ingegneri della Provincia di

Benevento al n. 548 con sede in Via residente alla via Roma n. 194 di Telese Terme (BN);

di imputare la spesa di €. 15.574,33 al cap. 11801 imp. n. 1462/2020;

di dare atto che l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto del MIUR N. 87 del 01/02/2019;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-

bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'AlboPretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE



6

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi) f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



7


